Of. N°017/2019                                	         Campos Borges/RS, 20 de fevereiro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Prefeito em Exercício

Venho por meio deste, encaminhar o Requerimento Verbal do Vereador Germano Wegener – Da Bancada do PDT com assento nesta Casa Legislativa, com base no Regimento Interno, Art. 167, parágrafo 1º, o qual requereu a Mesa Diretora na Sessão Ordinária realizada no dia 18 de fevereiro do corrente ano, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores para que na forma legal, seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, solicitando o que segue:
_* Para que o Executivo Municipal envie a esta Casa Legislativa Projeto de Lei isentando de cobrança de IPTU das pessoas idosas e com problemas de saúde comprovados para que possa constar na LDO do próximo ano.
_*Para que o Executivo Municipal continue o trabalho das limpezas das pedreiras de nosso Município e veja a possibilidade de fazer um monumento em homenagem aos proprietários de pedreira do Município.
_* Para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de isentar os agricultores de nosso Município que comercializam produtos coloniais.
_*Para que o Executivo forneça escritura para os proprietários de terrenos dos condomínios de nossa cidade, legalizando como distritos, pois assim os mesmos vão contribuir com os impostos no nosso município para poder assim ter direito a coleta de lixos e demais benfeitorias o qual possam usufruir.
_* Para que a Secretaria competente coloque uma lixeira nas proximidades do Bar do Jair, na Linha São Jorge.
– *Para que a Administração tome providências, pois na Linha São Jorge tem moradores cercando seus pátios e não estão deixando espaço para passeio público.
_*Para que a Secretaria competente faça o concerto do calçamento na Avenida Mauricio Cardoso em frente à propriedade do Sr. Sidinei Souza, pois em dias de chuva a água não escoa e se forma uma bacia de água.
_* Para que o Executivo Municipal contrate mais um dentista para atender no posto de Saúde.
Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de estima e consideração.
Atenciosamente.

                                                              _________________________
    Leonardo Rodrigues de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal
[bookmark: _GoBack]AO EXMO. SR.:
ALTAMIRO TRENHAGO
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
CAMPOS BORGES/RS